
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția  nr. 298 

privind reconstituirea Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a 

implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial  

 

 

Mihai Lupu, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

 - referatul de specialitate nr. 4006/06.02.2024 al Secretariatului tehnic al Comisiei de monitorizare, 

coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control intern 

managerial; 

- Dispoziția nr. 29/25.01.2023 privind reconstituirea Comisiei de Monitorizare responsabilă cu 

implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial din cadrul Consiliului Județean 

Constanța; 

- prevederile art. 4 din Ordonanța de Guvern nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul 

financiar preventiv, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 din Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea 

Codului controlului intern managerial al entităților publice; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) și art. 199 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului         

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

      DISPUN: 

 

Art.1 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, se reconstituie Comisia de 

monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control 

intern managerial după cum urmează: 

Președinte:  

Gabriel Monea – Administrator Public 

Membri:  

Secretar General al Județului 

Director General – Direcția Generală Economico-Financiară 

Director General – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică  

Director General – Direcția Generală de Proiecte 

Director General – Direcția Generală Administrarea Domeniului Public și Privat – Autoritatea 

Județeană de Transport 

Arhitect Șef – Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

Director General Adjunct – Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

Director Executiv – Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Director Executiv – Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport 

și Învățământ 

Șef Serviciu – Serviciul Control 

Șef Serviciu – Serviciul de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității (Intelligence 

Competitive)  

Marian Cioacă, inspector – Compartiment Comunicare, Protocol și Organizare Evenimente 

Sorin George Georgescu, inspector specialitate – Compartiment Situații de Urgență și Secretariat 

Executiv ATOP 

Irina Popescu, inspector – Unitatea de Management a Proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Constanța. 



 

Secretariat Tehnic al Comisiei de Monitorizare: 

Ancuța Sandu, inspector – Serviciul de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității (Inteligence 

Competitive) 

Mirabela Iacoboaie, inspector specialitate – Compartiment Mediu de Afaceri, Atrageri Investiții, 

Creșterea Calității Vieții Cetățenilor 

Invitați permanenți:  

 Coordonator Compartiment Audit Public Intern. 

Art.2 Deciziile Comisiei de monitorizare constituie sarcini de serviciu pentru conducătorii și 

coordonatorii direcțiilor, serviciilor, birourilor, compartimentelor din cadrul Consiliului Județean 

Constanța. 

Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija  Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta dispoziție Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare pentru comunicare persoanelor nominalizate și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

Constanța 21.02.2024 

 

 

 

Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,      Secretar General al Județului, 

Mihai LUPU       Nesrin GEAFAR 


